4558 Niente più instabile, sregolato, irregolare del vizio: non ha fermezza, non ha base, non ordine.

E da qui viene che diventa inquieto di mente e di corpo, perchè parlando più che gli conviene e volendo sapere quelle cose che non gli appartengono, di

necessità ne consegue che sia inquieto di mente e di corpo. E però la Scrittura proibisce la verbosità e la curiosità. Eccle. 7,15: *Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum. Calmet: Modestia et silentium discipulos et adolescentes ubique decet, praesertim vero inter senes.*

4559 Ostentazion di sapienza e verbosità ne' predicatori, catechisti etc.

Vel si de iudice aut senatore interpretaris: *Pauca loquere et gravia inter iudices; eloquentiam aut sapientiam ne ostentado. In hoc coetuum genere, ubi de vita bonisque hominis agitur, iudex expers esse debet illius ambitionis quae acre ingenium aut sapientiam hominis jactare cupit. Quidquid speciosum aut vividum in eloquentia est, hunc locum dedecet. Graeca vox: quae hic redditur: verbosus esse, hic proprie sonat: garreri, nugari, fabulari, perchè il ciarlatore essendo egli inquieto, inquieta gli altri.*

4560 Prov. 16,28: *Vir verborus separat principes. Seminatio discordias separatque non tantum privatos sed et principes. Septuaginta: Et facem doli accendit: quibus verbis significatur suspiciones, diffidentiae, ambitiones, invidiae quas inter principes suscitant sussurrones, cum proinde sunt seditioforum folles titiones gehennae, Jac. 3,6: imo quasi daemones incarnati.*

Il curioso ancora sta inquieto, perchè volendo sapere e investigare quelle cose che non gli convengono, non potendo ogni cosa intendere, et intendendo alcuna cosa che gli dispiace, non può fare che non s'inquieti. Eccle. 1,18: *Quia qui addit scientiam addit et laborem. E però diceva l'Apostolo:*

4561 2 Thess. 3,11: *Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. Cum enim, inquit ex Chrysostomo Theophylactus, mens nostra mobilis sit, et quasi molendinum, quod semper volvitur et molit vel farinam vel seipsum, necesse est, si frugiferum opus non aggrediatur, ut infrugiferum et inutile attentet; adeoque aliorum vitas otiose scrutetur, hincque ad obtrectationem aliasque nugae deferatur. In graeco pulchra est paronomasia: Non agentes sed satagentes. Sic tullius refert Domitium Afrum dixisse de Sura Manlio: eum non agere sed satagere; eo quod agendo tumultuaretur. Agit enim qui suo fungit officio: satagit qui vehementer sed frustra molitur, inquit Erasmus.*

4562 = qui operatur frugifera

= qui infrugifera, inutilia, nihil ad rem pertinentia agit et operatur; quales sunt otiosi et curiosi, qui vacant et avent singulorum facta audire, narrare, indicare, cãrperè; qui cum nihil agant, satagunt tamen, movent et incitant quosque ut faciant, turbent et mutant ea quae phantasiae inquietae et turbulentae faciendae et mutandae videntur.

4563 Nota: *Docet hic Apostolus homines otiosos esse curiosos, garrulos, dicaces, non agere sed satagere; negetiosos vero, ut subdit, cum silentio operantes*

suum panem, eosque multa agere, sed pauca, eaque cordata loqui. Illos hirundinibus, hos cynnis comparat Nazianzenus nimii silentii, quasi natura taciturnior, hoc apologo festive respondet Ep.1, t. 1,715 B sqq.: Cynos olim cavillabantur hirundines, quod nec cum hominibus versari nec publice, sed circa prata et flumina tantum sibi ipsis cànere vellent. Contra nostrae, inquiebant, sunt urbes, garrituque nostro mortale delinimus. At cynni earum garrulitate offensi, vix quidem eas dignas duxerunt quas alloquerentur. Ut autem eo adducti sunt: At, o praeclara, inquiunt, in solitudinem nonnemo concesserit, ut musicam nostram audiat: cum Zèphiro pennas nostras inflandas permisimus, etsi non multum, jucundum tamen quiddam et concinnum modulamur. Vos vero et in aedes admissas fastidiunt homines et canentes aversatur, quippe quae avium sitis loquacissimae et ne excisa quidem lingua silère valeatis.

4564 Perinde si meam, inquit Nazianzenus, quoque taciturnitatem facundia tua praestatiorem compereris, silentio nostro obtrectare dèsines.

Di maniera che non si ritrova curioso che non sia inquieto. E però la Scrittura proibisce la curiosità. Eccli. 3,22: Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris: sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne curiosus etc. v. 23: Non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt vidère oculis tuis. v. 24: In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus ejus non eris curiosus. v. 25: Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi, v. 26: multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate detinuit sensum illorum. Chrysostomus, Hom. 12,3 ad pop. Antioch. t. 2,76/1 D et C sqq.: Non fecit omnia incognita, ne dicas esse mundum sine providentia; non permisit vero tibi cognita esse omnia, ne cognitionis magnitudo te in superbiam extollat. Sic quippe et primum himinem improbus daemon ille praecipitavit, per majoris scintiae spem, eam quam habebat àuferens.

4565 Sicut si in medici officinam ingrediaris, et multa proposita videas instrumenta, varietatem instrumentorum admiraris, licet ipsorum nescias usus, sic et in creatura facias;... admirare... varietatem, stupe... creatorem, optimumque opificem Deum, quoniam nec omnia tibi nota fecit, nec omnia incognita. Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne fueris scrutatus; sed quae praecepit tibi Deus, illa cògita semper. Eccli 3,22. (Bisogna farci stolti per diventare sapienti) Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi, Eccli. 3,25. Hoc autem dixit consòlans moerentem et dolentem, quod non omnia norit; ètenim et ea, inquit, quae nosse datum est, multum prudentiam tuam transgrediuntur; neque enim ex te invenisti, sed a Deo doctus.

4566 Contentus ingitur esto datis divitiis, et ne amplius inquiras, sed pro iis quae accepisti gratias age. Noli indignari pro iis quae non accepisti, et pro iis quae

nosti glorifica; ne scandalizeris propter ea quae non nosti; ambo enim Deus utiliter fecit; et haec quidem revelavit, illa vero abscondit, tuae cònsulens salutem. Eccli. 1,33: Fili concupiscens sapientiam, conserva justitiam, et Deus praebebit illam tibi. v. 34: Sapientia enim et disciplina timor Domini, et quod beneplacitum est illi, v. 35: fides et mansuetudo, et adimplebit thesauros illius. Prius enim in bonis operibus vivendum est, ut perfecta possit ea quae deinceps succedit divini sacramenti esse cognitio. Eccli. 1,33 etc. Praestat ergo Dominus sapientiam his qui per meritum bonorum operum gratiam intelligentiae consequuntur. Hilarius.

4567 E che la verbosità sia congiunta alla curiosità si mostra per l'autorità dell'Apostolo, il quale ammonendo il suo caro discipolo che fuggisse le vedove giovani, rendendo la causa dice, 1 Tim. 5,12: Quia primam fidem irritam fecerunt; v. 13: simul autem et otiose discunt circuire domos, non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae, loquentes quae non oportet. Primam fidem: pactum, veritatem. Si circuire domos mulieri non cònvenit, molto meno ai sacerdoti. Quid ergo contingit, cum viri cura abest, et Dei cura non còntinet? Illae certe otiosae fiunt, loquaces, curiosae; qui enim sua non curat, res aliorum utique curat; sicut is qui de suis sollicitus est, res aliorum non curabit, nec eorum sollicitus erit.

4568 Loquentes quae non oportet: Nihil minus mulieri cònvenit, quam res aliorum curiose inquirere; nec solum mulieri, etiam viro (etiam sacerdoti). Impudentiae enim et petulantiae hoc signum est maximum. Chrysostomus, ibi. In 1 Tim. Hom. 15,1 t. 11,383/2 D sq.

Aristotiles, 5 Politic. àsserit suo tempore in urbibus creatum fuisse praefectum, qui mulieribus intenderet ne vagarentur, sed domini se continèrent. (Lo stesso ci vorria per certi preti in certe strade).

S'assicurano le vedove di cui sopra dell'impegno che la Chiesa si prende di mantenerle, e prendono l'occasione dal loro impiego, che le obbliga a visitare li poveri e gl'infermi. Elle si accostumano a menar una vita neghittosa, correndo per le case, curiose rissose, inquiete. Del pari cerunt curiosi, volanti, novellisti, grandi inquieti, seminatori di malvagi rapporti, si comprano con delle vili compiacenze la libertà di visitare li ricchi e il diritto di domandar loro o del pane o dell'argento.

4569

ISTRUZIONE 9. **Ritiro agli Accoliti.**

OZIOSITÀ.

È la primogenita figliuola dell'accidia: si deve da tutti fuggire essendo causa di molti mali.,

Fa l'uomo pazzo. Prov. 12,11: Qui operatur terram suam satiabitur panibus: qui autem sectatur otium stultissimus est: quia otium inducit pauperiem, et hominem ad famem necemque redigit. Quid autem stultius quam vivi homini sepultura, ut ait Philosophus? uale maggior pazzia ritrovar si può, che non aver cura della propria vita, procacciandogli le cose necessarie e difendendola dai nimici?

4570 Otium facit mantem ignavam hebescere et brutescere, sicut hebescit et rubigione obducitur ferrum otiosum, ut gladius et culter quo nemo utitur; unde Cassiodorus: Natura humana, iniquit, sicut duris laboribus instruitur, ita per otia torpendia infatuatur. Plutarchus in Morali: Ingenium hominis ceu cariem et senium in otio contrahit obscuritatem; et quies vitae sedentaria non modo corporibus, verum etiam animis marcorem affert. S. Chrysostomus, hom. 5 in 1 ad Cor. n. 6 t. 10,25/2 C: Eorum qui laborant sunt animae puriores: eorum sunt mentes robustiores ac firmiores. Nam qui est otiosus et multa temere loquitur, et multa agit temere, et toto die nihil operatur, torpore et veterno mentem replentam habet.

4571 Otium parit detractiones, calumnias, irrisiones, furta; estque causa omnis mali; otiosi enim fiunt aleatores, compotores, scortatores, praedones etc. Quocirca Diogenes, teste Laertio lib. 6, otiosorum negotium dicebat esse amorem, quod hic affectus potissimum occupet otio deditos; ita enim dum otio vacant in rem negotiosissimam incidant. Et Appius Claudius, teste Valerio Maximo, dicitabat populo romano longe melius committi negotium quam otium, quod populus bellis exciteretur ad virtutem, in pace defluat ad voluptates ac luxum, ex quibus nascitur rerum publicarum ac regnorum exitium.

4572 Mystice, Polycron in Catena Graecorum, in Prov. 12,11 terram hic vocat animam, in qua bonae et malae cogitationes generantur: bonae, si eam sanctis cogitationibus et operationibus exerceas; malae si eam otiosi sinas. Panes vocat divini verbi pabulum; stultos autem eos dicit qui circa vanam doctrinam occupantur.

Beda: Qui operatur terram suam ille est qui arcana cordis sui, per exercet agriculturam, instanter erudit, atque spiritualibus cibis, velut panibus, ne fame ignorantiae periclitetur, interioris hominis sui sensum reficere non desistit. Qui exercet animam suam spiritualibus studiis, et nunc virtutibus, et tunc inter stultos reprobabitur, tametsi nunc vel divina vel mundana sapientia gloriosus viderunt.

4573 Beatus Petrus Damianus, per terram intelligit corpus, quod laboribus et poenitentis subigendum est, ut continentiae et beneficentiae fructus proferat. Epistola ad Fratres mandatorum transgressores: Quisquis desiderat spiritualium segetum ubertate ditescere, desudet nunc agrum sui corporis disciplinae ac continentiae vomere continuo labore sulcare, et tamquam novalium suorum glebas saeculo sapiente confringat, dum quidquid durum, quidquid infoecundum in se deprehende-

rit, iugis poenitentiae contusionibus terat. Nec desinat gulae prurientesurticas atque inhorrescentes carnalium desideriorum vepres radicitus extirpare, quo uberes proventus spiritualium segetum valeant sui corporis cura proferre. Unde Salomon ait, Prov. 12,11: Qui operatur terram suam satiabitur panibus.

4574 Ancora non solamente l'ozioso non difende dai nemici l'anima sua, ma l'espone, e nodrisce quelli; imperocchè per l'ozio i vizj si nodriscono, e i demonj prendono maggior baldanza contra l'ozioso. È però S.Girolamo diceva in serm. ep. 125,11 ad Rustic. t. 1,933 D: Sempre fa alcuna bona opera, acciò il demonio tiritrovi occupato: aliquid operis facito, ut te diabolus inveniatur occupatum; non enim facile capitur a diabolo, qui bono vacat exercitio. E però chi desidera evitare le diaboliche tentazioni, siccome il bersaglio alle saette.

"Otia si tollas, perière cupidinis arcus".

Perchè l'ozioso, benchè da molte tentazioni sia molestato, nondimeno da nulla è più vessato che dalla tentazione della carne, la quale prende forza dall'ozio.

4575 E per questo tra l'alrte cause della rovina dei lascivi Sodomiti si ci numera l'ozio, Ezech. 16,49: Haec fuit iniquitas Sodomae sororis tuae (parlando a Gerusalemme):superbia, saturitas panis, abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigebant.

Haec fuit iniquitas Sodomae: scilicet prima et origo ceterarum, puta libidinum portentosarum: superbia, saturitas panis, hoc est ciborum et deliciarum, commessatio et compotatio; abundantia rerum omnium, luxus et deliciae; otium.

4576 Quaeritur Aegitus quare sit factus adulter? In promptur causa est: desidiosus erat. Ennius in Iphigenia: Otio qui nescit uti, plus negotii habet, quam cum est negotium in negotio. Praeclare S. Justinus contra Triphonem: Jesus Josephi fabri filius, solebat, dum inter homines dègeret, aratra fabricare jugaque, ut per has figuras justitiam doceret, et reipsa fugam otii. Fuit commune Patrum dogma: dibolulus semper te occupatum inveniatur: ut patet ex vitis Patrum.

Immisericordia: manum egeno et pauperi non porrigebant, Ezech. 16,49. Idem hic dicitur quod 1 Jo. 2,16: One quod est in mundo, est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae. Superbia, deliciae, divitiae origo sunt malorum in mundo, faciuntque ut mundus sit filius et haeres Sodomae. Ita S. Hieronymus, 29.

4577 Pithagoras, teste Laertio, dixit in urbes ingredi delicias, saturitatem, violentiam, exitium. Laevinus Lemnius aliique medici, tradunt quod sicut sanitatem tam corporis quam animi causant et conservant haec tria, scilicet exercitium, sobrietas et castitas, ita aegritudinem tam animi quam corporis pariunt haec tria, scilicet desidia, saturitas sive repletio, et libido. Unde ipsi haec tria sanitatis dant praecepta: corpus laborius exerce, vèscere citra saturitatem, ne te in vènerem effundas. Aurem est dogma Hippocratis, 6 Epid.: Sanitatem haec duo

teuntur: Cibis non satiari, et impigrum esse ad labores.

4578 S. Hieronymus, in Ezech. 16 t. 5,182 B sqq: Superbia saturitas panis, rerum omnium abundantia, otium et deliciae peccatum sodomiticum est, et propter hoc sequitur Dei oblivio, quae praesentia bona putat esse perpetua, et nunquam sibi necessariis indigendum. Quapropter et lege, Deut. 8,12 sqq. Praecipitur: Attende ne comedens et bibens et saturatus, aedificatis domibus optimis, habensque oves et boves, argentum et aurum, obliviscaris Domini Dei tui. Et in alio loco, Deut. 32,15, de Israhel scriptum est: Munducavit et bibit, et saturatus est et impinguatus, et calcitravit dilectus. Quod sciens et sapientissimus omnium Salomon, in Prov. c. 30,8 sq, deprecatur: Tribue mihi necessaria et quae sufficient, ne saturatus mendax fiam et dicam: Quis me videbit? Aut pauper effectus, furer et pejurem nomen Dei mei.

4579 Superbia: quia hic est centrum a quo exeunt lineae ad circumferentiam omnis iniquitatis. S. Ambrosius: Superbia ex angelis daemones effecit. Isidorus: Superbia est origo omnium criminum et ruina cunctarum virtutum, ideoque ruina salutis. Nam, ut ait Augustinus, excelsa est patria, sed humilis est via. Superbia ergo hic ponitur peccatum sodomiticum, idque primum; Deus enim superbos depmit, permittendo eos labi in portentosas et probrosas libidines.

4580 Saturitas. Venter enim satur meroque aestuans, despumat in infandas libidines. Seneca, epist. 61: Venrti obedientes brutorum animalium loco numeremus, non hominum. Ut hanc everteret Plato scripsit ad Dionis propinquos, nullo modo debere quemvis in die saturum fieri. Gula ergo Sodomam fecit et perdidit; gula enim est strues lignorum quibus accenditur libido. S. Hieronymus ad Furiam: Ep. 54,9 t. 1,285 B: Non Aetnae ignes, non vulcania tellus, nec Vesuvius et Olympus tantis aestuant ardoribus, ut juveniles medullae vino plenae et dapibus inflammatae. Et Euripides: Saturo venus adest. Et Athen. 1. 10 ex Aristopahne: Vinum lac Cypriae deae, (Veneris), quod alat libidinem. Dènique, sine Cerere et Baccho friget Venus.

4581 Abundantia rerum, indeque luxus. 1 Tim. 6,10: Radix omnium malorum est cupiditas. Vetus est proverbium apud Stobaeum: Satietas ferociam parit: tollit animos opulencia.

Otium: Prov. 1,32: Prosperitas impiorum perdet eos. Pro quo alii vertunt: Pax, sive quies, insanorum evertet eos. Et poeta:

Otia si tollas, periere Cupidinis arcus

Contemptaeque jacent et sine luce faces.

Otio perit Roma, deleta Carthagine. S. Augustinus.

Omnem malitiam docuit otiositas: Sapiens, Eccli. 33,29, et ex eo Chrysostomus, ad Stragirium 1,3 t. 1,98/ A sq. Cum rogaretur Cleomens, ut est apud Plutarchum, cur Lacedaemonii, cum Argivos saepe vincerent, eos non delerent, Nolu-

mus, iniquit, ut habeamus qui juvenes nostros exercerent; junt enim ipsi eorum cos, qui eorum virtutem àcuant, ne otio enerventur, et in vitia ac mollitiam diffluant.

4582 Similmente si legge di David, 2 Reg. 11,1 sqq., il quale mentre stette in esercizio non si legge che peccasse, ma stando in ozio commise l'adulterio ((il)) quale aggravò coll'omicidio. Theodoretus, q. 25: David cum esset in acie mentemque exerceret in belli cura, ex legibus divinis vitam suam administrabat; parvas autem assecutus inducias, passus est lapsum. A Lapide: Negotium Davidem fecit castum, otium adulterum. 2 Reg. 11, v. 2: Accidit ut surgeret David de strato suo post meridiem somno et cibo pastus distentusque, ideoque in venerem proctivis. Quapropter somnus matutinus castis periculosus est; tunc enim peracta concoctione, reliquum alimenti in semen transit, quod venereas cogitationes motusque efficit. Qui ergo student castitati, non stertant in multam lucem, sed mane surgant, imo auroram cum philomèlis Deum laudando praeveniant.

4583 Deh, ozio maledetto, causa di tanti mali, tu sei la sentina di tutte le tentazioni e delle male cogitazioni, come dice S. Bernardo. E siccome la sentina nelle navi è luogo di tutte l'immondizie, così il cuor dell'ozioso è il ricettacolo di tutte le iniquità. Ah, misero ozioso, che si vede sommerso nel profondo delle miserie corporali e spirituali, e non vuol estendere le mani alle fatiche per liberarsi!

4584

ISTRUZIONE 10

NOV.[EMBRE]

L'ozio è motivo di danno e turpitudine.

Il misero ozioso non solamente incorre in questi ed in altri innumerevoli mali, ma si priva di molti frutti, i quali per l'ozio perde.

Si priva di molte comodità e piaceri del corpo, imperocchè l'ozioso spesso non ha piacere del mangiare, e perciò cerca esquisite e preziose vivande per muovere l'appetito, perchè stando in ozio non facilmente può digerire. Ma quelli che s'affaticano, quasi sempre mangiano con appetito e hanno più gusto d'un pezzo di pane nero con una cipolla, che non l'ozioso delle preziose e delicate vivande fatte con diversi sapori.

4585 Chrysostomus, Hom. 2 ad populum Ant. n. 7 t. 2,19/1 D: Nostis quippe omnes, et hoc confitemini, quod voluptatem in conviviis non forcolorum natura sed covivantium dispositio facere consuevit; puta cum fame quis mensam attingens, omni opsonimo et condimento et innumeris ciborum illecebris jucundiozem escam gustabit, etsi omnium vilissima sit. Prov. 27,7: Anima saturata

calcabit favum, et anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet. Ps. 80,17: De petra melle saturavit eos. Atqui hoc nusquam in Scriptura lectum est, quod mel de petra Moyses eduxerit: sed ubique flucios et aquas, et frigida fluenta. Quid ingitur tandem est, quod dicitur? Neque enim Scriptura mentitur. Postquam enim sitiennes et indigentia defaticadi in frigidiores aquas inciderunt, ex potu voluptatem assèrere volens, mel aquam appellavit; non tamquam mutata in mel natura, sed bibentium dispositione fluenta melle jucundiora faciente.

4586 Di più si priva della perfetta sanità; imperocchè si per l'indigestione come per lo poco esercizio, le carni dell'ozioso si marciscono: perchè una delle cose per le quali s'acquista e conserva la sanità è 'l moderato esercizio. Laonde veggiamo quasi lavoratori stare più sani delli nobili che stanno in ozio. Cornelius Celsius, lib. 1 cap.1: Ignavia corpus hëbetat, labor firmat: illa immaturam senectam, hic longam adolescentiam reddit. Pictorius:

Si tibi perpetuae vigil est, o cura salutis
Otia perpetuo deliciosa cave
Hostis apricantem quoties videt inferus hostem,
Semper victrici currit ad arma manu
Sed timet implicitum manuumve pedumve labore
Aut mentis vigili sollicitae studio.

4587 Di più si priva della fortezza; imperocchè l'ozio debilita l'uomo ed anco molti altri animali, i quali per la fatica diventano gagliardi, rebusti e forti. (Il cavallo in stalla). Ovidus 1 Pont. 6:

Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus?
Ut capiant vitium i moveantur aquae?
Sic 62 mihi si quis erat dicendi carminis usus,
Deficit estque minor factus in exercitio.
Baptista Mantuanus Parthenices:
Calcarea erit segni: pigros rubigine sensus
Otia corrodunt, sopitaque pectora torpor
Noxius obliquat; ferrum si transit in usus
Assiduo splendore micat, vultuque nitenti
Audet ad argenti decus aspirare superbum
At si longa quies erit, fuscatur et artam
Vertitur in scabiem, celerique absùmitur aevo.

4588 Di più spesso l'ozioso non può dormire, Eccle 4,6, e se sta sonnolento e pigro, perchè non piglia sostanza del dormire. Ma quello che sta stracco per la fatica, dorme soavemente; perchè, Eccle. 5,11: Dulcis est somnus operanti. Hono Hor. 3:

Somnus agrestium

Levis virorum non humiles domas

Fastidit.

4589 Appresso si priva di molti frutti dell'anima. Matth. 25,29: (parabola de' talenti e del servo pigro): *Omni enim habenti dabitur et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere auferetur ab eo.* Imperocchè l'ozioso non è degno della divina grazia, per la quale si fanno l'opere meritorie di vita eterna; imperocchè niuno può operare meritoriamente senza d'ajuto della grazia divina. 1 Cor. 15,10: *Gratia autem Dei sum id quod sum.* E però all'ozioso sono in fastidio tutte l'opere buone spirituali, e così si priva della consolazione che si vuole gustare nelle divine lodi, nelle meditazioni e sante orazioni.

4590 Finalmente si priva della vita eterna, cioè della cognizione, visione, possessione e fruizione d'Iddio. Jo. 17,3: *Haec est autem vita aeterna: Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum, la quel'è la vera mercede degli operarj.* Matth. 20,8: *Voca operarios et redde illis mercedem suam.* Ah, misero ozioso! Per non volere alquanto affaticarsi nell'opere buone in questa transitoria vita, si priva di tanti frutti e d'una sì grande, nobile, preziosa ed eterna mercede, per la quale fu creato.

4591 L'ozio è motivo di turpitudine.

E benchè in ogni stato e in ogni tempo sia stato degno di riprensione e di garan biasimo, nondimeno nel nostro aureo tempo e felicissimo stato dell'evangelica grazia, è più biasimevole che mai: sì per l'esempio di Cristo, che ci ha data la forma del ben operare, il giorno splendendolo in consolar afflitti, sanare inferni, liberare gli oppressi dai demonj, illuminando i ciechi, insegnando agl'ignoranti, risuscitando i morti, riducendo gli erranti alla vita della salute e facendo altre opere pie; e la notte spendendola in orazione. Isai 61,1: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut medèrer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem.* v. 2: *Ut consolarem omnes lugentes,* v. 3: *Ut pònerem lugentibus Sion: et darem eis coronam pro cinere: oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu moeroris.*

4592 Luc. 6,12: *Et erant pernoctans in oratione Dei.* E similmente questo istesso esempio ci hanno lasciato S. Paolo (Act. 20,34: *Ipsi scitis quoniam ad ea quae mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae.*) e gli altri Apostoli e seguaci.

Si ancora per l'obbligo ch'abbiamo di ben operare, perchè siamo servi entizii, comprati con quel gran prezzo del sangue di Cristo acciò operiamo bene. 1 Cor. 6,20: *Empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro: e Dio si glorifica e si mostra esser nel nostro corpo quando bene operiamo.*

4593 Ascoltate l'istesso Apostolo, 1 Cor. 15,48: *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod*

labor vester non est inanis in Domino.

Labor: Chrysostomus, in 1 Cor. Hom. 42, T. 10,237/2 E sq. Rursus labor? Labor quidem, sed qui habet coronas et suscipitur pro coelis; nam prior quidem, qui fuit post paradysum, est poena peccatorum admissorum: hic autem est fundamentum futurorum praemiorum. Quamobrem ne hac ratione fuerit labor, et quod superne magnum nobis detur auxilium.

4594 In Domino. 2 Cor. 9,8: Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum. - 1 Tim. 5,9: Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor, v. 10: in operibus bonis testimonium habens: si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Ecco perchè siamo stati ricomprati: e non per istare oziosi!

4595 Appresso nel nostro stato della grazia si promette e dona all'opere nostre maggiore paga che nello stato della legge Mosaica. Lev. 25,18 sqq. Imperocchè a' Giudei erano promesse cose terrene, e a noi è promesso il regno del cielo. Matth. 4,17: Penitentiam agite: appropinquavit enim regnum coelorum. ibi 5,3: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum. - Jo. 3,16: Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam.

4596 Finalmente se pure ad alcuni Giudei spirituali era promessa la vita eterna sotto figura della terra di promissione, nondimeno bisognava ch'aspettassero nelle parti inferiori della terra tante centinaia e migliaia d'anni, finchè fosse venuto il nostro Redentore. Hebr. 11,13: Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram. v. 14: Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. v. 15: Et si quidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi; v. 16: nunc autem meliorem appetunt, idest coelestem.